关于塔城地区自治区第一轮第三批生态环境保护督察反馈问题（序号6）整改

完成情况的公示

根据《塔城地区贯彻落实自治区第一轮第三批生态环境保护督察整改方案》，自治区第一轮第三批生态环境保护督察报告反馈问题（序号6）已完成整改，现将具体情况予以公示：

一、整改任务
石化行业200万吨/年及以下常减压装置属于国家产业政策早已明令淘汰的落后生产工艺，应于2013年底前淘汰。督察发现，新疆天舜众鑫沥青有限责任公司20万吨/年改性沥青生产项目建有5万吨/年常减压装置1台，行业部门监管力度不够。

二、整改时限

2024年底前。

三、整改目标

拆除新疆天舜众鑫沥青有限责任公司5万吨/年常减压装置。

四、整改措施

1.责令新疆天舜众鑫沥青有限责任公司限期拆除5万吨/年常减压装置。

2.加大对企业的监管力度，对沙湾市沥青、化工等企业项目进行全面摸排，对不符合要求的企业依法依规进行处置

五、完成情况

1.根据国家发展改革委等四部委联合发文《国家发展改革委等部门关于促进炼油行业绿色创新高质量发展的指导意见》发改能源〔2023〕1364号文件精神，新疆天舜众鑫沥青有限责任公司委托大连市化工设计院有限公司开展20万吨/年改性沥青生产项目产业政策符合性论证，经论证：该公司20万吨/年改性沥青生产项目沥青产出率达到52~55%，是以生产沥青为主的化工产品，符合《国家发展改革委等部门关于促进炼油行业绿色创新高质量发展的指导意见》（发改能源（2023）1364号）中“以生产沥青等化工品为主、加工特种原油或废矿物油等200万吨年及以下常减压装置”的产业政策要求，待国家有关部门明确有关认定意见后，沙湾市按照有关意见及规定，依法依规处置。

2.对沙湾市化工等企业项目进行全面摸排，目前沙湾市内化工企业主要为煤化工、沥青化工产业，除新疆天舜众鑫沥青有限责任公司外无常减压设备。

公示时间:2024年12月3日至12月16日。共计10个工作日。如有异议，请在公示期间来电来函如实反映。

牵头责任单位电话：0901-6227201，传真：0901-6229728，邮箱：1647102970@qq.com。